
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 302

Del 29/03/2025

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

OGGETTO: Fornitura di segnaletica verticale. Affidamento diretto e impegno di spesa. CIG: 
B63F4A0864. 

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che l'articolo 37 del Codice della Strada individua i comuni quali 
incaricati dell'apposizione e della manutenzione della segnaletica stradale, ad eccezione 
dei casi previsti nel regolamento per singoli segnali;

DATO ATTO che è necessario provvedere all’affidamento della fornitura della 
segnaletica verticale, in quanto il precedente affidamento è scaduto;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare:

• gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell'accesso al 
mercato;

• l'art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e l'allegato I.1 all'art. 3, 
comma 1, lettera d);

• l'art. 21 che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici;
• l'art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

• l'art. 28 relativo alla trasparenza dei contratti pubblici;
• l'art. 48 comma 2 relativo all'interesse transfrontaliero;
• l'art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti;
• l'art. 50, comma 1, lett. b) il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l'art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;



- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione nella sezione “Amministrazione   
Trasparente”;
- la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi 
interferenziali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 TUEL:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è di fornire la società partecipata 
Servizi di Riviera Spa, affidataria del servizio segnaletica per il  Comune di Finale 
Ligure,  del materiale necessario all'apposizione e alla manutenzione della segnaletica 
stradale del territorio comunale;
- l’oggetto del contratto è la fornitura del materiale come descritto nel preventivo di spesa, 
assunto con il protocollo n. 7598/2025 datato 25/02/2025,  presentato dalla ditta SISAS 
Spa corrente in Ellera Scalo (PG), per un importo complessivo di € 16.393,44, oltre IVA 
22% e così per complessivi € 20.000,00;
- l’affidamento del contratto avviene sulla base dell’art. 50, comma 1, lett. b) del codice dei 
contratti pubblici;

CONSIDERATO che, inoltre, a partire dal 1/1/2024, con la piena efficacia della 
disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023) e la digitalizzazione 
dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, è stato realizzato un complesso sistema 
denominato “ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”, il 
quale si fonda sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND) per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati;

VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente e rilevato il pieno rispetto, in fase 
istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. 6 bis Legge 241/1990 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura del materiale di segnaletica necessario 
alla ditta SISAS Spa corrente in Ellera Scalo (PG),  Partita IVA e Codice Fiscale:  
02253560540, al prezzo di € 20.000,00, compensivo di Iva al 22%;

DATO ATTO che la procedura prevista per l'affidamento dell'attività in oggetto sarà 
svolta nel rispetto dei principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione del 
contratto desumibili dal D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dalle regole del Sistema di 
eprocurement della Pubblica Amministrazione mediante l'utilizzo della piattaforma di e- 
procurement “TRASPARE” del comune di Finale Ligure accessibile all’indirizzo 
finaleligure.traspare.com;

DATO ATTO che:
• è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all'articolo 49 

commi 1° e 2° del D.Lgs. 36/2023;
• si procederà alla liquidazione del compenso a seguito del ricevimento della relativa 

fattura, previo accertamento della rispondenza della prestazione effettuata alle 
condizioni pattuite e previo accertamento, tramite acquisizione d’ufficio del DURC, 
della regolarità contributiva;

• la ditta individuata risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi e 
assicurativi (SISAS Spa - protocollo INPS_44406671 con scadenza   29/05/2025;

• il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i.;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027;

• la deliberazione di Giunta n. 14 del 24/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2025/2027;

• la deliberazione di Giunta n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”;

• il  D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica 
CIG B63F4A0864;
• il vigente regolamento di contabilità;

• la Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto 
che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 
267/2000, della regolarità tecnica della presente determinazione e della correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell'articolo  50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., alla ditta SISAS Spa corrente in Ellera Scalo (PG), la fornitura della 
segnaletica stradale occorrente a questa Amministrazione fino alla data del 31 
dicembre 2025, per l'importo complessivo di € 20.000,00, IVA compresa.

2. Di impegnare la relativa spesa di cui al punto precedente, prevista in € 
20.000,00, IVA compresa, sulla Codifica 03.01-1.03.01.02.999 (Capitolo 6600 
“Acquisto beni di consumo per circolazione e segnaletica stradale”) del bilancio 
2025-2027 annualità 2025, a favore del sotto indicato fornitore:

 
ANAGRAFICA SISAS Spa
INDIRIZZO Via Sputnik, 8
CAP 06073
LOCALITA' Ellera Scalo
PROVINCIA Perugia
STATO Italia
P.IVA 02253560540



CODICE FISCALE 02253560540

3. Di dare atto che:
• il responsabile del procedimento è la dipendente Eleonora Chiccoli;

• il pagamento dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario nei termini 
di Legge, a seguito ricevimento della fattura;
• la fattura verrà liquidata con successivo atto dirigenziale, previa verifica di 
regolarità del Documento Unico di Regolarità Contabile;
• il CIG che identifica il presente atto è il seguente: B63F4A0864;
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB IMPORTO

2025 6600 nuovo € 20.000,00

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate


